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COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTO TP 002/2019 (1)

1 – A respeito do cadastro físico das edificações, no item 4. Objeto Específico, o texto faz referência a um Anexo III: “ revisão e validação de informações do levantamento físico das ocupações do relatório (Anexo III), deverão ser identificadas as inconsistências entre as informações contidas no relatório realizado em 2014”, no entanto, o Anexo III presente no Termo de Referência é referente a Proposta de Preços. É possível disponibilizar esse material?

Resposta: Cabe retificar um erro ocorrido no edital de licitação, o Anexo III citado no item 4 do Termo de Referência (Anexo I do Edital) deve ser lido como ANEXO I – C.

O referido relatório foi realizado pela empresa PROJCONSULT ENGENHARIA no ano de 2013 e finalizado em 2014, e contempla, dentre outras informações, um levantamento físico das edificações existente na Faixa Marginal de Proteção da Lagoa de Piratininga, onde o ANEXO I – C disponibilizado no Termo de Referência é apenas um demonstrativo do levantamento realizado.

O material completo referente ao levantamento físico em questão poderá ser disponibilizado por meio digital, através de visita técnica à UGP/CAF, por se tratar de um arquivo que demanda grande espaço de armazenamento.  

As empresas poderão efetuar visitas técnicas para acesso aos dados, por intermédio de um profissional habilitado. Esta visita deverá ser realizada até 05 (cinco) dias antes da data de realização da sessão de abertura da licitação, durante o horário comercial de 9 às 16h. O agendamento da visita técnica deverá ser feito através da UPG/CAF, tel.: (21) 2620-6609, Rua Coronel Gomes Machado, 258, 2° andar – Centro – Niterói – CEP 24.020-11.

2 – No que tange o escopo apresentado no item 6.1 Produto 4 Cadastro Físico, o mesmo se encontra em desacordo ao exemplo sugerido no item ANEXO 1-C, conforme demonstraremos nas páginas aqui anexadas. Nelas percebe-se uma discrepância entre o detalhamento do escopo e o exemplo apresentado. Gostaríamos de saber qual é a dimensão e o nível de detalhamento exigido para o trabalho.

Resposta: No item 6.4 do Termo de Referência constante no edital de licitação, o PRODUTO 04: CADASTRO FÍSICO detalha o cadastro físico dos imóveis na área de intervenção, compreendendo a aplicação do questionário de identificação das características da construção. 

O cadastro físico a ser realizado segue disponibilizado no questionário disposto no ANEXO I – B que detalha o escopo do serviço a ser realizado.

Reitera-se que o ANEXO I – C disponibilizado é apenas um demonstrativo do levantamento topográfico realizado pela empresa PROJCONSULT ENGENHARIA.

3 – Na planilha orçamentária, não consta corpo técnico referente a Levantamento Topográfico, no entanto, existe menção há “ Croqui de verificação física das instalações hidráulicas: Desenho esquemático contendo informações das instalações hidro sanitárias existentes” entre outras exigências. Mais uma vez, tais especificações não condizem com o exemplo disponibilizado. Gostaríamos de saber se há demanda para levantamento topográfico? 

Resposta: O escopo dos serviços de cadastramento físico não contempla serviço de levantamento topográfico.

Reitera-se que o ANEXO I – C disponibilizado é apenas um demonstrativo do levantamento topográfico realizado pela empresa PROJCONSULT ENGENHARIA. O cadastro físico a ser realizado pela contratada segue disponibilizado no questionário disposto no ANEXO I – B que detalha o escopo do serviço a ser realizado.

O  cadastro físico deverá apresentar todos os elementos construtivos de forma geral que influenciem diretamente sobre o espaço disponível para implantação dos sistemas alternativos de esgotamento sanitário; no caso de interferências de sistemas hidráulicos existentes na área, estes devem ser apresentados com o auxílio de croquis e desenhos esquemáticos, para tal, a planilha que apresenta o corpo técnico contempla Mão-de-obra de Técnico Especializada para serviços de Consultoria de Engenharia e Arquitetura. 

